
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 SEAPE/DF

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00009617/2022-59. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de equipamentos e
softwarede monitoração e rastreamento eletrônico de pessoas vinculadas a procedimentos
judiciais no TJDFT - Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, STJ – Superior
Tribunal de Justiça, TRF - Tribunal Regional Federal e STF - Supremo Tribunal Federal,
por meio de dispositivo eletrônico portátil tipo tornozeleira, impermeável, fechamento
resistente aos atos de violação acidental ou dolosa por parte do monitorado, além de
especificações, condições, quantidades especificadas no Termo de Referência. UASG
928082. A SUAG informa a SUSPENSÃO sine die do Pregão Eletrônico nº 23/2022-
SEAPE-DF, tendo em vista a determinação do Tribunal de Contas do Distrito Federal. A
nova data de abertura da licitação será comunicada por meio de publicação na imprensa
oficial e no sítio www.seape.df.gov.br/licitacao.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023- SEAPE/DF

Licitação com cota reservada e com itens exclusivos para MEI/ME/EPP
PROCESSO SEI-GDF:04026-00045761/2022-59. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Registro de preços para futura aquisição de materiais de higiene e asseio pessoal, limpeza
e conservação, enxoval infantil, copa, leite materno infantil, material escolar e material
de atividade esportiva para atender demanda dos internos do Sistema Penitenciário bem
como demandas da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal - SEAPE/DF, conforme especificações, condições e quantidades definidas neste
instrumento. VALOR ESTIMADO: R$ 17.677.373,90 (dezessete milhões, seiscentos e
setenta e sete mil trezentos e setenta e três reais e noventa centavos). PRAZOS: Do
Contrato: vigência de até 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. Da entrega: até 60
(sessenta) dias corridos após cada pedido, contatos da data de recebimento da Nota de
Empenho ou da assinatura do contrato. A SEAPE-DF informa a RETIFICAÇÃO do
Edital e a ALTERAÇÃO da data a sessão pública anteriormente agendada para:
13/03/2023, será ALTERADA para o dia 21/03/2023, às 10h, no www.gov.br/compras.
UASG 928082. Edital retificado também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 03/2020
PROCESSO nº: 0113-027587/2017; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: R&R SERVIÇOS
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.173.071/0001-06; OBJETO:
Repactuação de valores. EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65 da Lei n°
8.666/93. FONTE DE RECURSO: 100, 183 e 220; VALOR impacto financeiro de
R$343.729,08 (trezentos e quarenta e três mil setecentos e vinte e nove reais e oito
centavos; PRAZO: efeito financeiro a contar de: 1º/01/2023; DATA DA
ASSINATURA: 07/03/2023; NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
CONTRATO Nº 05/2023

1) Contrato nº 05/2023 - TCB/ONYX SOLUTION COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA., CNPJ n°19.450.011/0001-00; 2) Processo nº 00095-
00000650/2021-21; 3) Data de Assinatura: 08 de fevereiro de 2023; 4) Pregão
Eletrônico nº 18/2022; 5) Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
“Outsourcing” para a produção de impressões/cópias (reprográficos/corporativos e
monocromáticos/policromáticos) de forma continuada, contemplando o fornecimento
de equipamentos de cópia, impressão e digitalização com fornecimento de todos
insumos (exceto papel) e reposição de peças e suprimentos originais, além dos serviços
de instalação, manutenção e assistência técnica especializada dos equipamentos,
monitoramento e a contabilização dos serviços contratados, atendendo as necessidades
da TCB; 6) Valor Total: R$ 696.913,30 (seiscentos e noventa e seis mil novecentos e
treze reais e trinta centavos), Nota de Empenho: Nº 2023NE00170, emitida em
01/03/2023; 7) Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de
assinatura deste instrumento; 8) Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – THIAGO
GOMES NASNCIMENTO - Diretor Administrativo e Financeiro – VÍTOR CÉSAR
BATISTA AVEIRO e P/ ONYX SOLUTION COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO -
CARLOS AUGUSTO SILVA MEMÓRIA - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Processo n° 00400-00031346/2022-98 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL -
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal e a ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO MULHERES CRIATIVAS - AMIS.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. Este instrumento visa a alteração dos
horários das aulas das turmas D, E e F de 18h às 22h para o horário de 14h às 18h.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO. Este Apostilamento é parte
integrante do Termo de Fomento nº 03/2022 supramencionado, ficando inalteradas
as demais cláusulas contratuais. SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA; p/ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO MULHERES
CRIATIVAS - AMIS: LUCIENE ALVES DOS SANTOS.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00066
PROCESSO: 00015-00002895/2023-43. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do Instituto de Defesa do Consumidor - PROCON/DF e a empresa
JOSE NASCIMENTO DE CAMARGOS - Argon Comércio e Distribuição, CNPJ
47.208.443/0001-36. OBJETO: Café: tipo arábica, torrado e moído, grãos
selecionados, embalado a vácuo, de 1ª qualidade, composição pura, sem misturas,
contendo na embalagem o número do lote, a data de fabricação e validade.
Unidade fornecimento: pacote 500 gramas. No valor R$ 2.160,50 (dois mil cento e
sessenta reais e cinquenta centavos). Açúcar: cristal, de 1ª qualidade, embalagem
plástica transparente, pacote com 02 quilogramas. No valor de R$ 816,05
(oitocentos e dezesseis reais e cinco centavos) representando um montante total de
R$ 2.976,55 (dois mil novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco
centavos). Aquisição por dispensa de licitação na forma estabelecida no art. 24,
inciso II da Lei 8666/93. Modalidade Ordinário, natureza de despesa: 3.3.90.30,
Unidade orçamentária 44202, Programa de Trabalho 14122821185170002, fonte
de recurso: 100000000, emitido em 06/03/2023. Pelo IDC-PROCON/DF.
MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO, na qualidade de Diretor-Geral.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando as informações constantes do processo SEI 00015-00002895/2023-43,
apresentadas pela Diretoria de Administração Geral, em especial o Termo de
Referência 6 (id Sei 106159140); a Proposta Comercial (id Sei 106745091); o
opinativo jurídico exarado no Parecer SEI-GDF nº 557/2023 - PROCON-
DF/GABINETE/DIRJUR( id Sei 107160381; a Disponibilidade Orçamentária n.º
11/2023 - PROCON-DF/DAG/GEPOF/NUORC (id Sei 106758943) e em observância,
ainda, ao art. 26 da Lei nº 8.666/1993, decido: RATIFICAR a dispensa de licitação
para a aquisição de Café tipo arábica e Açúcar cristal, nos termos do inciso II, art. 24
da Lei nº 8.666/1993, a serem adquiridas da empresa JOSE NASCIMENTO DE
CAMARGOS - Argon Comércio e Distribuição, CNPJ 47.208.443/0001-36, no valor
total de R$ 2.976,55 (dois mil novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco
centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal nos termos da Lei
Orçamentária Anual. MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO, na qualidade de
Diretor-Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 24, DE 08 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS –
UNIAR, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de
junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art.
11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA, para fins de
direito, as decisões dos julgamentos de primeira instância pelo DEFERIMENTO
do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos processos abaixo relacionados na
seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, N° DO AUTO, Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO: NELSON RODRIGUES DA VITÓRIA, 48.770.000/0001-05,
E 0497-544884-AEU, 04017-00000522/2023-60; SANTA FE BAR E
RESTAURANTE LTDA, 16.803.581/0001-30, D129154-AEU, 04017-
00006519/2022-79, VENICCE BEACH BAR LTDA, 46.199.848/0001-92, F-1258-
505661-AEU, 04017-00004276/2023-15; DIMENSÃO LETREIROS E PLACAS
LTDA, 38.068.847/0001-80, E 0161-189012-AEU, 04017-00030564/2022-44; A &
L LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, 38.040.697/0001-05, E 0053 249937
OEU, 04017-00000232/2023-16; S&R COMÉRCIO DE BEBIDAS, ALIMENTOS

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 47, QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


